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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na vliv potravinového systému na životní prostředí v České

republice. V teoretické části diplomové práce jsou definovány pojmy potravinový systém,

produkce potravin a vliv potravinového systému z globálního hlediska.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje analýze vlivu

potravinového systému na složky životního prostředí. Druhá část je zaměřena na analýzu

olejnin, zejména na řepku olejnou, která je vybrána z důvodu aktuálnosti pěstování v České

republice.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on influence of the food system on the environment in the Czech

Republic. In the theoretical part are defined therms as the food system, the production of

food and the influence of the food system from the global view.

The practical part is devided into two parts. The first one is devoted to the analysis of the

influence of food system to components of the environment. The second part is aimed to the

analysis of oilseeds, especially Oil Seed Rape, which is chosen because it is actually grown

in the Czech Republic.
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ÚVOD

Potraviny jsou důležité pro život. Spolu se stále narůstající světovou populací, roste potřeba

potravin a sílí tlak na jejich vyšší produkci a tím na životní prostředí. Potravinový systém

má významný dopad na životní prostředí, na využívání vodních zdrojů, znečištění, produkci

skleníkových plynů, degradaci půdy či druhovou rozmanitost. Na druhé straně půda, voda,

vzduch, rozmanitost životních forem a jedinečnost kultur, jsou samotnou podstatou lidského

bytí a budoucnost dodávek potravin je na nenahraditelných zdrojích bytostně závislá.

Jak udržet či zvýšit produkci potravin bez dopadu na životní prostředí, dosáhnout udržitelné

globální potravinové bezpečnosti, je jedním ze současných problémů lidstva. Samotní lidé,

si uvědomují, že potraviny, které jedí, jsou důležitým faktorem ovlivňujícím jejich zdraví,

avšak příliš je nezajímá, co jí, odkud jídlo je a neuvědomují si, jaký dopad má produkce

a spotřeba potravin na životní prostředí.

Diplomová práce se zabývá vlivem potravinového sytému na životní prostředí. Teoretická

část diplomové práce je zaměřena na definování pojmů potravinový systém, potravinová

bezpečnost a soběstačnost, produkce potravin a dále na vliv potravinového systému z glo-

bálního hlediska, což zahrnuje samotný vliv na životní prostředí a vliv na ekonomickou do-

stupnost potravin.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje analýze vlivu

potravinového systému na základní složky životního prostředí. Analyzuje vliv a dopad do-

savadního užití zemědělského půdního fondu na životní prostředí v České republice. Druhá

část je zaměřena na analýzu vlivu produkce olejnin na životní prostředí v České republice,

konkrétně na řepku olejnou, která se z důvodu navyšování osevních ploch v České republice

stala velmi diskutabilní plodinou zejména kvůli nejasnému vlivu na životní prostředí.

Pro zjištění vlivu potravinového systému jak z obecného hlediska, tak z hlediska aplikace na

řepku olejnou, je využita SWOT analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÝ SYSTÉM

Zahrnuje všechny suroviny, procesy a infrastrukturu související se zemědělstvím, obcho-

dem, dopravou a spotřebou potravinářských výrobků. Potraviny, voda a energie, představují

základní lidskou potřebu. Kromě jejich samotné dostupnosti, musí být potraviny vysoce kva-

litní, rozmanité, přístupné, bezpečné s ohledem na spotřebu a cenově dostupné [1].

Potravinový systém je obzvláště důležitou oblastí politických a sociálních nepokojů v méně

rozvinutých zemích, kde může být příčinou hladu a podvýživy, stejně jako vazby mezi po-

travinami a udržitelným rozvojem [2].

1.1 Potravinová bezpečnost

Obecně chápeme jako stav, kdy je zajištěn fyzický a ekonomický přístup k dostatečnému

množství zdravotně nezávadných a nutričně vyvážených potravin, které uspokojují výživové

potřeby a preference jedince pro jeho aktivní a zdravý život.

Podle FAO zahrnuje potravinová bezpečnost:

• odpovídající nabídku potravin, které musí být zajištěny z domácích zdrojů pro po-

krytí alespoň minimální fyziologické potřeby pro jedince při současné záruce do-

dávky potravin a jejich nezávadnosti,

• dostupnost základních potravinových produktů pro nízkopříjmové domácnosti (stát

má zajistit minimální důchody) pro možnost zajištění fyziologické spotřeby každé ze

skupin obyvatelstva,

• dostupnost a požívání potravin zdravotně nezávadných [3, 4].

1.1.1 Potravinová soběstačnost

Soběstačnost je možné definovat jako pokrytí domácí poptávky tuzemskou zemědělskou

produkcí komodit mírného pásma z hlediska kvantity i kvality (nutričních požadavků na po-

traviny), přičemž zemědělská produkce je v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje

(bere na zřetel zdraví půd, dostatek vody). Představa 100 % potravinové soběstačnosti je

však v současnosti nereálná. Jedním z hlavních důvodů je samotné členství naší země

v Evropské unii a z něho vyplývající závazky, proto je nutné vnímat potravinovou soběstač-

nost i v kontextu produkce potravin celé EU [5].

http://www.futureoffood.ox.ac.uk/theme/development
http://www.futureoffood.ox.ac.uk/theme/development
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1.1.2 Bezpečnost potravin

Základní princip evropské potravinové politiky, který zaručuje ochranu zdraví spotřebitelů.

Zahrnuje hygienu výroby potravin, kontrolní mechanismy, monitoring potravních řetězců

a krmiv. K zajištění bezpečnosti potravin přispívají státní organizace a instituce financované

státem, a to zejména tvorbou legislativy, průběžnou a důslednou kontrolou zdravotní bez-

pečnosti a kvality, dlouhodobým sledováním výskytu cizorodých látek (monitoring), apli-

kací vědeckých stanovisek do praxe, informováním a vzděláváním spotřebitelů, mj. v zachá-

zení s potravinami [6].

1.2 Produkce potravin

Proces výroby potravin tvoří z hlediska využívání prostředí (i jeho ohrožení) čtyři hlavní

provázané složky, bez nichž by výroba potravin nebyla možná. Jsou to:

• Základní zdroje – půda, osivo, klima a pracovní síla.

• Technologie – zemědělské stroje, zpracování surovin, skladování i šlechtitelství.

• Přírodní prostředí – zdroj vody pro zavlažování, zdroj minerálů jako hnojivo, ale také

kapacita i prostor pro zneškodňování a ukládání odpadů ze zemědělské produkce.

• Instituce – organizace, metody řízení, právní předpisy, státní regulace, dotace, poli-

tika [7].

Zemědělská produkce

Zajišťuje základní poptávané komodity. Z hlediska výživy obyvatelstva, zajišťuje potraviny

vyhovující v dostatečném množství a struktuře, ale i kvalitě a dostupnosti. Zemědělská pro-

dukce patří společně s potravinářskou výrobou mezi tradiční odvětví národního hospodář-

ství.

Půda patří k nejcennějšímu přírodnímu bohatství, neobnovitelnému přírodní zdroji a základ-

nímu výrobnímu prostředku v zemědělství a lesnictví. Představuje nepostradatelnou složku

životního prostředí s širokým rozsahem funkcí – je multifunkční. Funkce, které plní půda

v přírodě, a to zvláště ve vztahu k potřebám člověka, lze rozčlenit do tří skupin:

• užitkové,

• environmentální,

• kulturní.
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Za užitkovou funkci půdy se považuje její úloha jako základní výrobní prostředek v země-

dělství a lesnictví. Dále je stanovištěm zemědělských a lesních plodin, prostorem pro lidské

aktivity, hospodářské využití (stavby, dopravní sítě) a prostorem a zdrojem pro získávání

surovin (písky, štěrky, hlíny, rašelina apod.).

Jako environmentální funkce půdy se označují její funkce filtrační, akumulační a retenční,

pufrační, transformační, asanační a funkce transportní. Zpravidla se k nim přidává i funkce

půdy jako genové rezervy a prostředí pro organizmy. Dané funkce existují v různém rozsahu

vedle funkce produkční a veškeré hospodaření na půdě by mělo udržovat tyto funkce ve

vzájemné rovnováze.

Všechny půdní funkce jsou v úzkých vzájemných vztazích a jsou navzájem zranitelné při

různých formách degradace půdy. Moderní technologie užívané při hospodaření na půdě

jsou většinou zaměřeny pouze na využívání a zvyšování funkce produkční. Ovlivňují však

významným způsobem všechny ekologické funkce, v praxi většinou negativně. Při hospo-


[…]


borné meziplodiny a předplodiny. Z důvodu mohutného kořenového systému je schopna část

živin z nepřístupných míst zpřístupnit pro jiné následující plodiny. Půdu obohacuje o velké

množství rostlinných zbytků, čímž zlepšuje původní strukturu, pronikání dešťové vody a tím

omezuje půdní erozi.

Obr. 21 - Výhody a nevýhody pěstování řepky olejné [vlastní zpracování prostřednictvím

aplikace na adrese www.draw.io].
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Na druhé straně, je řepka olejná náchylná na široké spektrum škůdců a je nezbytné ji che-

micky ošetřovat. Hlavním problém však je, že se řepka olejná pěstuje v České republice

převážně jako monokultura, což vyčerpává půdu, zejména její živiny. Způsobuje tak změnu

krajinného rázu. Řešením vlivu řepky olejné by mohlo být snížení osevní plochy. Určitou

úlohu v daném odvětví však hrají politická rozhodnutí v oblasti použití řepky olejné jako

suroviny pro biopaliva. Dalším možným řešením je střídání plodin, které je však obecným

problémem současného zemědělství.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala vlivem potravinového systému na životní prostředí v České

republice. Přínosem diplomové práce v rovině teoretické je přehledné vymezení pojmů sou-

visejících s danou problematikou na základě práce s aktuální odbornou literaturou. V teore-

tické části byly vymezeny vybrané pojmy, jako je potravinový systém, produkce potravin

v intenzivním a ekologickém zemědělství a vliv potravinového systému z globální hlediska,

což zahrnuje vliv na životní prostředí a vliv na ekonomickou dostupnost potravin.

Přínosem diplomové práce v rovině praktické je vypracování analýz zabývajících se proble-

matikou ovlivňování životního prostředí zemědělskou produkcí se zaměřením na celkovou

produkci zemědělství a produkci vybrané komodity. První část se zaměřila na analýzu vlivu

potravinového systému na složky životního prostředí v České republice. K analyzování

vlivu byla využita SWOT analýza, ze které vychází, že potravinový systém je nejvíce ohro-

žen z vnějšího okolí, tudíž degradovanou a znehodnocenou půdou, zejména z důvodu inten-

zivního zemědělství, klimatickými změnami a ztrátou přirozené úrodnosti půdy. Návrhem

opatření pro snížení vlivu potravinového systému na životní prostředí, by mohla být pro-

dukce komodit v ekologickém zemědělství, které bere ohled na přirozené koloběhy a závis-

losti a umožňuje tak produkovat vysoce kvalitní a hodnotné potraviny. Dodržuje dané prin-

cipy vůči krajin a při hospodaření jsou využívány hlavně přirozené podmínky života rostlin

i živočichů.

Druhá část praktické části je zaměřena na aplikaci vlivu potravinového systému na vybranou

komoditu, pro kterou je vybrána řepka olejná, zejména z důvodu aktuálnosti pěstování

v České republice. K analyzování vlivu produkce řepky olejné na životní prostředí je využita

SWOT analýza, ze které vyplývá, že slabé stránky dominují nad silnými stránky a hrozby

dominují nad příležitostmi, z čehož vyplývá, že i když je řepka olejná velmi rentabilní

a kvalitní meziplodinou a předplodinou, značně ovlivňuje životní prostředí v České repub-

lice, zejména z důvodu její náročnosti na půdu a náchylnosti k napadaní škůdců, kvůli kte-

rým je nutné ji chemicky ošetřovat. Kvůli silné chemizaci je navíc téměř nemožné ji produ-

kovat formou ekologického zemědělství. Je proto nutné přehodnotit její velkou produkci na

úkor vyčerpávání životního prostředí.

Řešením vlivu řepky olejné by mohlo být snížení její osevní plochy nebo střídání pěstova-

ných plodin. Vzhledem k tomu, že řepka olejná by měla být na půdě vyseta pouze jednou za

4 roky, bylo by možné ji střídat například s luskovinami, které mají meliorační a zúrodňující
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efekt na půdu, kdy dochází k poutání vzdušného dusíku pomocí kořenů a spolu s příznivým

účinkem na půdní strukturu z důvodu ,,rotace“ kulturních plodin na zemědělské půdě.

V diplomové práci byly postupně naplněny jednotlivé body zadání a také cíl diplomové

práce, kterým bylo vymezení hlavních faktorů, které ovlivňují potravinový systém v České

republice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BIO Označení produktu ekologického zemědělství.

BMI Index tělesné hmotnosti.

BMR

CZV

ČHMÚ

ČOV

ČSÚ

ČÚZK

EZ

FAO

GMO

IFPRI

KOPÚ

MŽP

OSN

SOT

SPÚ

SRS

SPZO

ŘSD

TUR

ÚKZU

UNCCD

VÚMOP

Bazální metabolizmus.

Cena zemědělských výrobců.

Český hydrometeorologický ústav.

Čistírna odpadních vod.

Český statistický úřad.

Český úřad zeměměřický a katastrální.

Ekologické zemědělství.

Organizace pro výživu a zemědělství.

Geneticky modifikovaný organismus.

International Food Policy Research Institute.

Komplexní pozemkové úpravy.

Ministerstvo životního prostředí.

Organizace spojených národů.

Společná organizace trhu.

Státní pozemkový úřad.

Státní rostlinolékařská správa.

Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin.

Ředitelství silnic a dálnic.

Trvale udržitelný rozvoj.

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský.

Boj proti desertifikaci a suchu/United Nations Convention to Combat Desertifi-

cation.

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy.
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WHO

ZPF

Světová zdravotnická organizace.

Zemědělský půdní fond.
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