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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Nikola Leopoldová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Vliv potravinového systému na životní prostředí v ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce je zpracována na aktuální téma vlivu potravinového systému na
životní prostředí v ČR. Studentka práci zpracovala na 88 stranách, pro její vypracování
využila celkem 53 zdrojů, práce je členěna do 7 kapitol v rámci teoretické a praktické části
a postupně jsou v ní naplněny formulované cíle práce. Zpracování tématu nebylo lehké,
studentka však při jejím zpracování využila vhodné odborné zdroje, zvolila adekvátní metody
a postup řešení odpovídající nárokům na diplomovou práci. Formální i obsahová stránka
práce je na výborné úrovni, cíl práce byl splněn. V práci je velmi pěkně zpracována její
analyticko-empirická část, která vychází z vhodně zpracovaného teoretického zázemí, SWOT
analýza a část diskusní/návrhová je také na velmi dobré úrovni. Studentka práci zpracovala
samostatně, k jejímu zpracování přistupovala zodpovědně a aktivně, připomínky do práce
zapracovala. V práci se nevyskytují duplicity. Doporučuji práci k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství: Kontrola byla provedena. Práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 17. května 2019

…………………………………...
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně